40 p. 471,12: -um quod circuit omnem terram. ANON. sit. orb. p. 3: -um et Greci et Latini ideo nominant eo quod in circuli modo ambiat orbem, sive a celeritate, eo quod otius currat. BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. 23, 3 p. 100: est igitur -us quidem velut fluvius quidam,

45 circumiens omnem terram. PAPIAS: -us, mare exterius quod terram cingat. 2) *en général*: WANDALB. mens. 55: estus -i. LIBELL. astrolab. p. 372: lunaticas augmenta- tiones et defectiones ipsum -um patitur. GIRALD. topogr. pref. p. 20 (cf. O'Meara, Proc. R. I. A. 52 (4[1949]):

50 trans omnem orizontem in infinitum per investigabiles et occultas vias solus oceanus circumfertur et evagatur. 3) *désignant l'Océan Atlantique*: a) *employé sans épithète*: EINH. Carol. 10: ad occidentem in extrema quadam parte Gallie super litus -i. SUGER. Ludov. VII 7

p. 154: festinantes versus -um, ad castrum... quod... Talus mundi... dicitur. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. IV 675: -um sc. magnum mare oppositum mediterraneo, in alia parte latitudinis posito sc. iuxta nos. b) -us atlanticus: PAPIAS: -us proprium est cum totum significat. Cum vero partes ut atlanticus -us appellativum est. c) -us occidentalis: EINH. Carol. 12: ab occidentali -o. d) -us Britannie: CARTUL. Keinperl. I p. 94 (a. 1029): in -o Britannie hereditaria possessione... bellam habebat insulam. 4) désignant une mer qui s'ouvre sur l'Océan: la mer du Nord, la Manche ou la Baltique, ou une partie de ces mers: a) en général: ANNAL. Einh. p. 101: ad ultimos fines eius, qua inter Albium et Wisuram -o alluitur. EINH. Carol. 15: inter Rhenum ac Visulam fluvios -umque ac Danubium. POETA SAXO 5,168: regnabant inter Rhenum et Ligeremque priores, ad boream fuerat terminus -us. ANNAL. Lauriss. p. 126: distracto emporio quod in -i litore constitutum lingua Danorum Reric dicebatur. GESTA Norm. p. 532,7: Northmanni ab -o Euripo Rotumam irruentes. ADAM. BREM. 1,2: nec longe ab Hammaburg ipse Albia mergitur in -um. ACTA duc. Norm. 156 p. 340 (a. 1063): ubi Diva flumen in -um influit. b) partie de la mer du Nord ou de la Manche contiguë aux îles Britanniques: REGINO chron. a. 842: a britannico -o usque ad Mosam (HELM. I p. 7,35. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 83 p. 599,23). c) partie de la mer du Nord contiguë au territoire de la Gaule: ANNAL. Lauriss. p. 110: litus -i gallici perlustravit (ANNAL. Einh. p. 111). POETA SAXO 3,578: ex aula Carolus progressus Aquensi / -i litus, nomen cui gallicus extat / lustrabat. d) partie de la mer du Nord et de la Manche située au Nord de la Gaule et de la Germanie: EINH. Carol. 17: flumina que et de Gallia et de Germania septentrionalem influunt -um (ANNAL. Fuld. II a. 850 p. 39,27. VITA Meinw. II p. 5,25). 5) par extension pour désigner une mer quelconque: PAPIAS: -us a diversis regionibus proximis vocabula sumpsit ut gallicus, germanicus, scythicus, caspius, hyrcanus.